
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-137

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 
11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE DEI  LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO VIA DEI REGGIO, 10 A PEGLI E DEI LAVORI 
DI BONIFICA AMIANTO E FIBRE VETROSE PRESSO LO STESSO IMPIANTO. 
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG 851382891E

Adottata il 29/12/2020
Esecutiva dal 29/12/2020

29/12/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-137

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 
11 SETTEMBRE 2020,  N.  120,  DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI  COORDINATORE 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO VIA DEI REGGIO, 10 A PEGLI E DEI LAVORI 
DI BONIFICA AMIANTO E FIBRE VETROSE PRESSO LO STESSO IMPIANTO. 
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG 851382891E

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

− che con determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.-85 della Direzione Riqualificazione, 
adottata il  10/08/2020 esecutiva dal 12/08/2020, preso atto dell’avvenuta validazione del 
progetto definitivo, lo stesso è stato approvato, individuando le modalità di gara per l’affida-
mento in appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei  lavori di riqualifica-
zione dell’impianto sportivo Nico Sapio – Via Dei Reggio, 10 a Pegli, ai sensi dell’art. 59, 
comma 1 bis del D.lgs. 50/2016, per un importo a base di gara era pari a € 4.477.866,50, di 
cui € 105.146,63 per Oneri Sicurezza, non soggetti a ribasso di gara, € 102.146,18 per lavori 
in economia, non soggetti a ribasso d’asta ed € 98.500,00 per la progettazione esecutiva del-
l’intervento, soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A.;

− che con determinazione dirigenziale N. 2020-204.0.0.-105 la progettazione esecutiva e l’ese-
cuzione dei lavori di cui sopra sono stati aggiudicati al CONSORZIO ARTIGIANI ROMA-
GNOLO SOC. COOP. con sede in VIA C. DI MARZABOTTO n. 47, 47922 RIMINI (RN) 
Codice Fiscale e Partita IVA 01685300400, pec: gare.car@cert.cna.it, che ha offerto un ri-
basso del 28,165%, pertanto l’importo contrattuale è determinato in € 3.275.059,41 di cui € 
70.757,47 per progettazione, € 105.146,63 per oneri per la sicurezza ed € 102.146,18 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

− che è in corso la stipula del contratto tra il Comune di Genova e il CONSORZIO ARTIGIA-
NI ROMAGNOLO SOC. COOP. per i lavori suddetti.

Premesso altresì:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che con determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.-112 del 11.11.2020 è stato approvato 
il progetto dei     lavori di bonifica e rimozione amianto e fibre vetrose artificiali (fav)   da 
eseguire presso l’impianto sportivo “Nico Sapio” redatto dalla Società Nuovi Servizi Am-
bientali s.r.l. (NSA) con sede legale in Via Leonardo da Vinci 4/1, 10070 Robassonero (TO) 
ed i lavori, al fine dei garantire il miglior coordinamento possibile tra le attività da svolgersi, 
sono stati affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 dell’11/09/2020, 
allo stesso  CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. di cui sopra, in pos-
sesso dei necessari requisiti di qualificazione, per un corrispettivo al netto del ribasso offer-
to, di € 83.003,43, di cui € 8.082,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto 
oltre IVA al 22% per € 18.260,75, per un totale complessivo di 101.264,18;

− che in data 15.12.2020 - Repertorio n. 2090 è stato stipulato, tra il Comune di Genova ed il 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP., il contratto di appalto per i lavo-
ri di bonifica e rimozione amianto e fibre vetrose artificiali (fav) da eseguire presso l’im-
pianto sportivo “Nico Sapio” sito in Via Dei Reggio, 10 a Pegli.

Premesso infine:

− che è necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, 
così come disposto dall’art. 92 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81, cui affidare l’in-
carico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, sia dei lavori di 
riqualificazione dell’impianto sportivo, sia dei lavori di bonifica amianto e fibre artifi-
ciali vetrose onde limitare e risolvere le eventuali interferenze tra le lavorazioni da eseguirsi 
presso i locali dell’impianto sportivo Nico Sapio – Via Dei Reggio, 10 a Pegli;

− che, con nota prot. 0350603 del 18/11/2020, la Direzione Riqualificazione Urbana e l'Area 
delle Risorse Tecnico Operative hanno provveduto ad emettere la prescritta attestazione di 
carenza d’organico.

 
Considerato:

− che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a profes-
sionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, per lo 
svolgimento delle attività di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
riqualificazione  dell’impianto  sportivo  Nico  Sapio  –  Via  Dei  Reggio,  10  a  Pegli,  in  € 
63.973,74 oltre contributi previdenziali, pari al 4 % ed IVA 22%, come da calcolo analitico 
allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

− che, in ragione dell’importo stimato del servizio, è possibile procedere con l’affidamento di-
retto dell’appalto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione;

− che è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge 11 settembre 2020 n. 120, una procedura di cui alla RDO n. 2690067 per indivi-
duare l’assegnatario, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120, se-
condo il criterio dell’offerta al prezzo complessivo più basso, per lo svolgimento delle attivi-
tà di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di riqualificazione dell’im-
pianto sportivo Nico Sapio – Via Dei Reggio, 10 a Pegli, per un importo complessivo posto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a base di gara pari ad € 63.973,74 oltre CNPAIA 4% pari ad € 2.558,95 ed IVA al 22% pari 
ad € 14.637,19 per complessivi 81.169,88; 

− che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120;

− che alla procedura RDO n. 2690067, indetta sul MePa di Consip, sono stati invitati n. 3 pro-
fessionisti abilitati al bando pertinente MePa (bando SERVIZI/Servizi Professionali - Archi-
tettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale), che hanno presentato of-
ferta come da tabella sottoriportata:

Concorrente Data/ora presentazione offerta Sconto % dell'offerta
sulla Base d'Asta

1 ARCH. DANIELA GRASSO 03/12/2020 18:22:23 67,891%

2 ING. LUCA DE FALCO 04/12/2020 14:15:29 65,610%

3 ING. MASSIMO GALLI 03/12/2020 19:44:14 50,100% 

− che  è  risultato  aggiudicatario  provvisorio,  l’Arch.  Daniela  Grasso  -  nata  a  Genova  il 
12/12/1967  iscritta all’ Ordine degli Architetti della Provincia di Genova n. 3037 - Partita 
IVA: 01394410995 - C.F. GRSDNL67T52D969T – studio professionale con sede in  Via 
Trasta, 57/C71 - 16162 Genova (GE) e-mail: arch.danielagrasso@gmail.com, pec: daniela.-
grasso@archiworldpec.it,  Codice  Beneficiario  52132,  che  ha  offerto  un  ribasso  pari  a 
67,891% sull’importo a base d’asta;

− che l’offerta economica numero identificativo univoco 6781966 inviata in data 03/12/2020 
sulla piattaforma MePa dall’Arch. Daniela Grasso, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, determina un corrispettivo di € 20.541,33, oltre CNPAIA per 
€ 821,65 oltre IVA al 22% per € 4.699,86, per complessivi € 26.062,84.

Considerato altresì:

−  che  la procedura suddetta     era riferita all’incarico di coordinatore della sicurezza in   
fase di esecuzione dei soli lavori di riqualificazione dell’impianto sportivo Nico Sapio, 
ovvero non comprendeva l’incarico inerente il coordinamento della sicurezza in fase di ese-
cuzione dei lavori di bonifica amianto e fibre artificiali vetrose (compreso sgombero dei lo-
cali), il cui importo, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, am-
monta ad € 4.320,56 oltre contributi previdenziali, pari al 4 % ed IVA 22%, come da calcolo 
analitico allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

−  che l’importo della sommatoria dei due incarichi, stimato in base al D.M. 17.06.2016, pari a 
complessivi € 68.294,30 consente comunque l’affidamento diretto, non superando la soglia 
di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120;

− che l’Arch. Daniela Grasso, ha presentato separata offerta via PEC in data 24.12.2020, alle-
gata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, anche per l’incarico di 
coordinatore per la sicurezza in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 92 del Decreto Legisla-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:arch.danielagrasso@gmail.com
b574730
Evidenziato



tivo 9 aprile 2008, n.81, dei lavori di bonifica e rimozione amianto e fibre vetrose artifi-
ciali (compreso sgombero dei locali) dell’impianto sportivo Nico Sapio – Via Dei Reggio, 
10 a Pegli, applicando lo stesso ribasso del 67,891% sull’importo a base d’asta e determi-
nando un corrispettivo di € 1.387,29, oltre CNPAIA per € 55,49 oltre IVA al 22% per € 
317,41, per complessivi € 1.760,19.

Considerato pertanto:

− che è possibile ed opportuno affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 e 3 della Legge 11 set-
tembre 2020 n. 120, all’Arch. Daniela Grasso l’incarico di professionale di cui all’art. 92 del 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81, per il coordinamento della sicurezza in fase di ese-
cuzione sia dei lavori di riqualificazione dell’impianto sportivo Nico Sapio, Via Dei Reggio, 
10 a Pegli, sia dei lavori di bonifica amianto e fibre vetrose (compreso sgombero dei locali) 
da  effettuare  prima  della  riqualificazione,  per  un  corrispettivo  complessivo  pari  a  € 
21.928,62 spese incluse, oltre CNPAIA ed IVA al 22%; 

− che è stato emesso DURC on line, n. protocollo Inarcassa.2223393 in data 09.12.2020 con 
validità di quattro mesi dalla data di rilascio, che certifica la regolarità contributiva di detto 
professionista.

Verificato:

− che il DGUE fornito dall’Arch. Daniela Grasso opportunamente integrato è conforme alle 
caratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante.

Dato atto:

− che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali 
di cui al D.M. 17.06.2016, e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico 
e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

− che l’incarico sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MePa, inte-
grando con quanto necessario ad aggiornare l’importo che dovrà essere comprensivo dell’in-
carico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione della bonifica amianto e fibre 
vetrose;

− che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici ri-
chiesti in capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato, da effettuarsi se-
condo  le  modalità  previste  dalle  Linee  Guida  ANAC n.4/2016  e  s.m.i.  e  dichiarati  nel 
DGUE; 

− che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio 
presso la Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 1, comma 2 e 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 e 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120, e per le moti-
vazioni di cui in premessa, l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di coordi-
natore per la sicurezza in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 92 del Decreto Legislativo 9 
aprile 2008, n.81, dei lavori di riqualificazione dell’impianto sportivo Nico Sapio – Via Dei 
Reggio, 10 a Pegli, e dei  lavori di bonifica amianto e fibre artificiali vetrose, da svolgersi 
presso lo stesso impianto, all’Arch. Daniela Grasso, nata a Genova il 12/12/1967, iscritta all’ 
Ordine degli Architetti della Provincia di Genova n. 3037 - Partita IVA: 01394410995 - C.F. 
GRSDNL67T52D969T, studio professionale con sede in  Via Trasta, 57/C71 - 16162 Genova 
(GE) e-mail:  arch.danielagrasso@gmail.com – pec: daniela.grasso@archiworldpec.it,  Codice 
Beneficiario 52132, che ha offerto un ribasso pari a 67,891% sugli importi di cui in premessa, 
ovvero sull’importo complessivo di € 68.294,30  e prevede quindi un corrispettivo complessivo 
di € 21.928,62, oltre CNPAIA per € 877,14 oltre IVA al 22% per € 5.017,27 per complessivi € 
27.823,03;

2) di approvare:
 l’offerta economica numero identificativo univoco 6781966 inviata in data 03/12/2020 sul-

la piattaforma MePa dall’Arch. Daniela Grasso, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, relativa all’incarico professionale per lo svolgimento delle 
attività di coordinatore per la sicurezza in corso di esecuzione dei lavori di riqualificazione 
dell’impianto sportivo Nico Sapio – Via Dei Reggio, 10 a Pegli;

 l’offerta economica della stessa professionista, inviata via PEC in data 24.12.2020 allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativa all’incarico profes-
sionale per lo svolgimento delle attività di coordinatore per la sicurezza in corso di esecu-
zione dei lavori di bonifica amianto e fibre artificiali vetrose;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali 
di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 
all’ammontare delle opere

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo 
al professionista;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b574730
Evidenziato



5) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  €  27.823,03  al  capitolo  76353  C.d.C. 
2850.8.04  “Impianti  sportivi  -  ristrutturazioni  ed  ampliamenti”  del  Bilancio  2020  P.d.C. 
2.2.1.9.16  CRONO 2020/223  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP  2020/10236  ed 
emissione di nuovo IMP (2020/14320);

7) di dare atto che la somma di € 27.823,03 è finanziata con contributo concesso da Regione Ligu-
ria  con  provvedimento  2020-AC-574  a  valere  su  Fondo  Strategico  Regionale  2020  (L.r. 
34/2016, art. 4);

8) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive de-
liberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, 
comma 4 lett.  A) del regolamento medesimo e, in particolare,  affidato ai sensi del D. Lgs. 
50/2016;

9) di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, 
ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale 
del documento redatto dalla piattaforma MePa, e dell’offerta presentata in data 24.12.2020 de-
mandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere 
Pubbliche per la registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

10) di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso 
in servizio presso la Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di as-
senza  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  42  D.Lgs.  50/2016 e  dell’art.  6  bis  della  L.  
241/1990;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

12) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

13) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 
parcella emessa dal professionista Arch. Daniela Grasso - Codice Beneficiario 52132 tramite 
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRETTORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-137
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11 
SETTEMBRE 2020, N. 120, DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO NICO SAPIO VIA DEI REGGIO, 10 A PEGLI E DEI LAVORI 
DI BONIFICA AMIANTO E FIBRE VETROSE PRESSO LO STESSO IMPIANTO. 
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 - CIG 851382891E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Architetto Daniela Grasso

Spett.le

Comune di Genova

Direzione Riqualificazione Urbana

Via di Francia 1 - 16149 Genova

c.a. RUP Arch. Ines Marasso

Genova lì, 24/12/2020

Oggetto: CSE  PER  LAVORI  DI  BONIFICA  E  RIMOZIONE  AMIANTO  DA  ESEGUIRE  PRESSO

L’IMPIANTO  SPORTIVO  “NICO  SAPIO”  PROPEDEUTICHE  ALL’INTERVENTO  DI

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO.

AFFIDAMENTO DIRETTO AL CONSORZIO ARTIGIANI  ROMAGNOLO SOC.  COOP.  AI  SENSI  DELL’ART.  1,

COMMA 2, LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120 DELL’11/09/2020 

Con la presente, 

in  riferimento  alle  attività  di  BONIFICA  E  RIMOZIONE  AMIANTO,  propedeutiche  all’avvio  della

riqualificazione architettonica dell’impianto Sportivo “NICO SAPIO” di via dei Reggio 10, si accetta l’incarico

di  CSE,  applicando  la  stessa  percentuale  di  sconto  già  offerto  per   l’’incarico  di  CSE  dei  lavori  di

riqualificazione dell’impianto sportivo “NICO SAPIO” e pari al 67,891% della tariffa professionale (determinata in

base al D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013).

Cordiali saluti

Arch. Daniela Grasso

Via Trasta 57 C/1 – 16152 Genova 
e-mail: arch.danielagrasso@gmail.com – C.F. GRS DNL 67T52 D969T – P. IVA 01394410995   

c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/12/2020.0399420.E


